(...), quia ens est duplex : ens scilicet rationis et ens naturæ. Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio adinvenit in rebus consideratis ; sicut intentio generis, speciei et similium, quæ quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur. Et hujusmodi, scilicet ens rationis, est proprie subjectum logicæ. Hujusmodi autem intentiones intelligibiles, entibus naturæ æquiparantur, eo quod omnia entia naturæ sub consideratione rationis cadunt. Et ideo subjectum logicæ ad omnia se extendit, de quibus ens naturæ prædicatur. Unde concludit, quod subjectum logicæ æquiparatur subjecto philosophiæ quod est ens naturæ. Philosophus igitur ex principiis ipsius procedit ad probandum ea quæ sunt considerata circa hujusmodi

communia accidentia entis. Dialecticus autem procedit ad ea considerata ex intentionibus rationis, quæ sunt extranea a natura rerum. Et ideo dicitur, quod dialectica est tentativa, quia tentare proprium est ex principiis extraneis procedere.²⁵

Pour Thomas d'Aquin, qui commente ici Aristote, l'*ens rationis* n'existe que dans la raison qui considère l'*ens naturæ*, et il range sous l'*ens rationis* : l'*intentio generis, speciei et similibium*. Sous l'*intentio similibium*, se range l'*analogum*.

En réfléchissant au problème qui naît à l'occasion d'un contact avec l'*ens naturæ* «est sain», l'intellect réflexe (la raison) met de pair (*æquiparat*) l'*ens naturæ* nommé par «est sain» et l'*ens rationis* qui «ne se trouve pas dans la nature» du «est sain», mais qui «suit de sa considération». Ce qui suit de la considération de l'*ens naturæ* nommé par «est sain», c'est que l'*ens rationis* qui «ne se trouve pas dans la nature» du «est sain» est un «paronyme».

Il découvre alors que l'*ens naturæ* «est sain» se présente à lui selon une certaine «communauté de notion», et que seule l'analogie selon laquelle il constitue cette «communauté de notion» lui permet de connaître l'étant qui est sain en tant qu'ayant l'être sain.

Umberto Eco, qui soumet que «nous savons qu'il y a des étants matériels (des entités empiriques, si l'on veut) et des étants de raison (des entités théoriques, dont font partie, par exemple, les lois mathématiques)», s'engage plutôt à la suite de «Pierce», qui «proposait de réhabiliter le terme *ens* (ou *entity*) dans le sens originare de tout ce dont on peut parler». Charles Pierce écrit :

(2.228) Un signe, ou *representamen*, est quelque chose qui tient lieu pour quelqu'un de quelque chose sous quelque rapport ou à quelque titre. Il s'adresse à quelqu'un, c'est-à-dire crée dans l'esprit de cette personne un signe équivalent ou peut-être un signe plus développé. Ce signe qu'il crée, je l'appelle *l'interprétant* du premier signe. Ce signe tient lieu de quelque chose : de son *objet*. Il tient lieu de cet objet, non sous tous rapports, mais par référence à une sorte d'idée que j'ai appelée quelquefois le *fondement* du *representamen*.²⁶